Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Campus Diamantino

ATA Nº 2/2021 - CLCB/DMT-ENS/DMT-DG/CDMT/RTR/IFMT

Cidade Diamantino

Data 07 de abril de 2021

Convocação e-mail institucional

Horário 13:30

Local Google Meet

PRESENÇASPRESENÇAS

ParticipantesParticipantes Cargos/FunçõesCargos/Funções

Marcelo Silva Barcellos Docente/Presidente

Andréia Fernanda Silva Iocca Docente

Adão Luciano Machado Gonçalves Docente

Ana Paula Garcia Docente

Alexandre Silva de Moraes Docente

Daniel da Costa e Faria Docente

Gilmar Vitalino Dias Docente

Gonçalo Gonçalves Dorileo Junior Docente

Jaqueline da Silva Alencar Docente

Maria Auxiliadora de Almeida Docente

Nayara Cristina de Magalhães Sousa Docente

Roger Diego Batista Cury Docente

Tamires Santiago Librelon Docente

Roger Diego Batista Cury Docente

Roberta Lillyan Rodrigues Reis Técnica administrativa

Maryellen Cistina Oliveira Discente

ABERTURAABERTURA

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIASATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS DO IFMT, CAMPUS AVANÇADO DIAMANTINO, DIAMANTINO-MT.BIOLÓGICAS DO IFMT, CAMPUS AVANÇADO DIAMANTINO, DIAMANTINO-MT.  Aos sete dias do mês de
abril do ano de dois mil e vinte e um, às treze horas e trinta minutos, reuniram-se os membros do
colegiado e Curso de Ciências Biológicas do Campus Avançado Diaman no, via google Meet. O presidente
presidente do colegiado, prof. Marcelo Barcellos iniciou a reunião saudando a todos e passou a palavra e a
presidência desta reunião para a então coordenadora de curso, profa. Andreia Fernanda Silva Iocca,
apresentou as pautas de discussão.

PAUTAPAUTA

1 - Informes Gerais1 - Informes Gerais

2 - Ordem do Dia2 - Ordem do Dia

1. Deliberar sobre a questão das A vidades complementares das discentes do 8° semestre  ADRIANEDeliberar sobre a questão das A vidades complementares das discentes do 8° semestre  ADRIANE
VITÓRIA DA SILVA, FRANCILENE OLIVEIRA DA SILVA, JOSELITA PEDROSA DE BARROS, LORENA LUÍZAVITÓRIA DA SILVA, FRANCILENE OLIVEIRA DA SILVA, JOSELITA PEDROSA DE BARROS, LORENA LUÍZA
ARRUDA DA SILVA E SILVA, MARIA CLARA DA SILVA GENRO, e MARYELLEN CRISTINA OLIVEIRA;ARRUDA DA SILVA E SILVA, MARIA CLARA DA SILVA GENRO, e MARYELLEN CRISTINA OLIVEIRA;

2. Aproveitamento de estágio conforme a IN 07/2020 dos discentes ADRIANE VITÓRIA DA SILVA,Aproveitamento de estágio conforme a IN 07/2020 dos discentes ADRIANE VITÓRIA DA SILVA,
FRANCILENE OLIVEIRA DA SILVA, JANE REGINA VANNI SILVA, JAQUELINE LINA DE CAMPOS, JULIOFRANCILENE OLIVEIRA DA SILVA, JANE REGINA VANNI SILVA, JAQUELINE LINA DE CAMPOS, JULIO
CEZAR DEL CASTANHEL, MARIA CLARA DA SILVA GENRO, e MARYELLEN CRISTINA OLIVEIRA;CEZAR DEL CASTANHEL, MARIA CLARA DA SILVA GENRO, e MARYELLEN CRISTINA OLIVEIRA;

3. Redefinição do colegiado e eleições dos seus pares docentes e discentes.Redefinição do colegiado e eleições dos seus pares docentes e discentes.
4. Pedido de prorrogação de prazo de TCC acadêmica 8° semestre LORENA LUÍZA ARRUDA DA SILVA EPedido de prorrogação de prazo de TCC acadêmica 8° semestre LORENA LUÍZA ARRUDA DA SILVA E

SILVA.SILVA.

3 - Deliberações3 - Deliberações

Pauta 1- das Atividades complementares dos discentes do 8° semestre. Pauta 1- das Atividades complementares dos discentes do 8° semestre. Alguns discentes que finalizaram o
oitavo semestre não conseguiram o total de duzentas horas e o número mínimo de categorias
complementar. Ficou decidido que a carga horária de Francilene Oliveira da Silva necessitam de
encaminhamento de uma declaração referente ao item 2, com o total de horas relacionadas ao projeto de
pesquisa de iniciação cien fica. A aluna Maryellen Cris na Oliveira apresentou a carga horária total de
a vidades complementares. A aluna Adriane Vitória precisa ampliar em relação a categoria 2C a carga
horária para 80h. Maria Clara precisa adicionar 40 horas de trabalho de conclusão de curso na categoria 1
e buscar a complementação da carga horária em categorias dis ntas daquelas já apresentadas. Joselita
Pedrosa precisa buscar a complementação da carga horária em categorias dis ntas daquelas já
apresentadas. Lorena Luiza precisa incluir na categoria 1 a carga horária de 40 horas do trabalho de
conclusão de curso e buscar a complementação da carga horária em categorias dis ntas daquelas já
apresentadas. Pauta 2- Aproveitamento de estágio conforme a IN 07/2020. Pauta 2- Aproveitamento de estágio conforme a IN 07/2020. Os documentos encaminhados
pelos discentes em relação ao Estagio Supervisionado I e IV foram deferidos. Pauta 3-Redefinição doPauta 3-Redefinição do
colegiado e eleições dos seus pares docentes e discentes. colegiado e eleições dos seus pares docentes e discentes. Ficou decidido que será atualizada a portaria do
colegiado com a nova docente na coordenação/presidência deste órgão, que será realizada o processo de
eleição para representantes do corpo discente. Foi definida a comissão eleitoral para encaminhar o
processo sele vo, sendo formada pelos professores Andreia Fernanda Silva Iocca,  Alexandre Silva de
Moraes, Ana Paula Garcia, Daniel da Costa e Faria e Marcelo Silva Barcelos. Pauta 4- Calendário 2021Pauta 4- Calendário 2021
(sábados le vos e horário).(sábados le vos e horário). Foi decidido pela manutenção dos quatro horários no curso noturno ao invés
do quinto horário. E, também foi deliberado por estender o calendário por cinco semanas sem o uso dos
sábados. A coordenação juntamente com o professor Roger vai fazer a análise do horário e fazer a devidas
correções. Pauta 5- Prorrogação de prazo de TCC – Pauta 5- Prorrogação de prazo de TCC – O pedido de prorrogação de prazo para defesa de
trabalho de conclusão de curso da discente Lorena foi deferido.

ENCERRAMENTOENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezessete horas e quarenta minutos e eu, Maria

Auxiliadora de Almeida Arruda, lavrei a presente ata que, se achada conforme, será assinada pelos demais

presentes.

	Documento assinado eletronicamente por: